
 

 

 

ISTITUTO STATALE COMPRENSIVO “Angelo Battelli” 
Scuola Secondaria di 1° grado ad indirizzo musicale 

Via della Maternità n. 46 - 47863 NOVAFELTRIA (RN) –  Telefono 0 5 4 1 / 9 2 0 0 6 8  - 8 4 6 5 2 0  
Cod. Mecc.  R N I C 8 1 1 0 0 8  –  C.F. 8 0 0 0 8 0 1 0 4 1 7  –  C.U.U. U F Q W D K  

Sito  www.icbattelli.edu.it  –  E-mail rnic811008@istruzione.it / rnic811008@pec.istruzione.it 
 

All’Albo 
Al Sito 

Alla Sezione Amministrazione trasparente 
 
OGGETTO: Decreto per l'avvio della procedura di selezione per l'incarico di medico competente presso 

l’I.S.C. “A. Battelli” di Novafeltria mediante avviso pubblico 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in 
particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di 
pubblica amministrazione” e, in particolare l’art. 11 (Codice unico di progetto degli 
investimenti pubblici), commi 1 e 2-bis; 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe 
in materia di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 
30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione 
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, 
commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 aprile 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei 
contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 
dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183 »; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica n. 2 dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, 
disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi previsti dalla normativa in materia di tutela 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro in particolare degli artt. 25, 29 e 38 
del DL. 81/2008; 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita di provvedere all' affidamento dell' incarico 
di Medico Competente per garantire la sorveglianza sanitaria in rapporto ai rischi 
specifici presenti nell'ambiente di lavoro individuati all'intero del DVR; 

VISTA la scadenza del contratto per l'incarico di Medico Competente alla data del 
24/01/2025; 

VISTO il “Regolamento d'Istituto per l’affidamento di lavori, servizi e forniture” approvato nel 
CI delibera n. 43 del 15/10/2019; 





VISTA l'assenza di personale interno alla scuola, in possesso dei prescritti requisiti tecnico 
professionali, disponibile a svolgere tale compito (motivo per cui è necessario rivolgersi 
ad un professionista esterno); 

TENUTO CONTO che per l'espletamento dell'incarico di medico competente è importante avvalersi di 
Professionalità tali da garantire un'assistenza qualificata, da parte di medici 
specializzati in medicina del lavoro iscritti nei relativi albi regionali; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Teresa Cipriani che risulta pienamente idoneo a 
ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico 
del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
VISTI gli articoli 2229 e 2238 del codice civile, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 
1. l’avvio, mediante avviso da pubblicare sul sito dell'Istituto, alla procedura di individuazione e di 

conferimento dell'incarico professionale di "Medico Competente" in possesso dei necessari requisiti di 
legge, per lo svolgimento delle attività relative a controlli della sicurezza e igiene sui luoghi di lavoro, 
sorveglianza sanitaria destinata al Personale ATA in servizio presso l'Istituto; 

2. di conferire l'incarico di Medico Competente (art. 33 del D.Lgs 81/2008 e s.m.i.) con validità di 12 mesi,  
attraverso la procedura comparativa delle richieste pervenute a seguito di pubblicazione  di avviso di 
selezione;  

3. di approvare lo schema di comparazione riportato,  da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto: 

Corsi di specializzazione ed aggiornamenti relativi alla medicina del lavoro o alle altre materie 
indicate dall’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 81/2008, e s.m.i con valutazione o esame finale:  

Max 8 punti 
punti 1 per ogni corso 

Attività di docenza in corsi di formazione per lavoratori attinenti alla medicina del lavoro o 
alle altre materie indicate dall’art. 38, comma 1, del D. Lgs. 81/2008, con esclusione di quelli 
relativi all’art.25, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 81/2008 (attività formative per conto del datore 
di lavoro) 

Max 4 punti 
punti 1 per ogni docenza 

Esperienze di medico competente per la sorveglianza sanitaria in amministrazioni pubbliche 
o enti pubblici 

Max 28 punti 
4 punti per ogni incarico 

Esperienze di medico competente per la sorveglianza sanitaria presso 
Strutture private 

Max 12 punti 
2 punti per ogni incarico 

TOTALE PUNTEGGIO Max 52 punti 

4. di procedere all’aggiudicazione dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura coerente che 
risponda ai requisiti di quanto richiesto; 

5. di impegnare e autorizzare la spesa massima di euro 500,00 (cinquecento/00) omnicomprensivi, 
all'aggregato A01 del Programma Annuale E.F. 2025; 

6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della Scuola - Barbuto Gianfranca - per la regolare 
esecuzione; 

7. di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 
241/1990; 

8. di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Teresa Cipriani  
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii e norme collegate” 


		2024-12-20T16:15:20+0100
	TERESA CIPRIANI




